
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)09 de outubro de 2024 - Ano 24 - Nº 2557 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 084/2024
DISPENSA n° 28/2024.
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, 
em cumprimento às determinações contidas no Art. 75, inciso II, 
Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico constante 
no processo.
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos, para rea-
lização de evento alusivo ao Dia das Crianças, que será realizado no 
dia 10 de outubro de 2024, atendendo as necessidades da Secretaria 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em conformidade com o ter-
mo de referência e demais anexos.
AR PRODUCOES LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 38.100,00 
(trinta e oito mil e cem reais).. Perfazendo esta licitação o valor glo-
bal de R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: 
U. O.		  02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTU-
RA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa	 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO 
DAS ATIVIDADES CULTURAIS, LAZER E ESPORTIVAS
Natureza	 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha		  131
VALOR TOTAL: R$ 38.100,00 trinta e oito mil e cem reais
Santa Rita do Pardo-MS, 09 de outubro de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Pre-
goeira oficial, torna público aos interessados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de decoração para 
atender as Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) meses, 
de forma parcelada, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA. 
Santa Rita do Pardo/MS, 09 de outubro de 2024.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da pre-
goeira oficial, torna público aos interessados o seguinte resultado:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2024
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2024
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de Em-
presa para Prestação de serviços de arbitragem nos eventos esporti-
vos realizados pela Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
do Município de Santa Rita do Pardo-MS, conforme especificações, 
quantidades e exigências do termo de referência, pelo período de 12 
(doze) meses.
Vencedor(es): LICITAÇÃO FRACASSADA. 
Santa Rita do Pardo/MS, 09 de outubro de 2024.
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o 
Processo Administrativo n° 084/2024 – DISPENSA n° 28/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irre-
gularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão 
de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em eventos, para rea-
lização de evento alusivo ao Dia das Crianças, que será realizado no 
dia 10 de outubro de 2024, atendendo as necessidades da Secretaria 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em conformidade com o ter-
mo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
AR PRODUCOES LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 38.100,00 
(trinta e oito mil e cem reais).. Perfazendo esta licitação o valor glo-
bal de R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho 
e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta 
autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 09 de outubro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 



2 Mato Grosso do Sul, 09 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2557

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº 179/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024.

Declara de utilidade e necessidade pública para fins de desapropriação 
amigável ou judicial, parte do imóvel urbano que indica, localizado 
na sede deste município, destinado a construção de prédios públicos 
e melhoramentos públicos para o atendimento da população, e dá 
outras providências.
O PREFEITO do MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal, 
através da Lei Orgânica do Município, e, amparado pelas disposições 
contidas nos artigos 2º e 5º, alíneas “E”,“I”e “M”, e artigo 6º, todos 
do Decreto-Lei nº 3.365 de junho de 1941, e, considerando o interesse 
do Município na consolidação do parque industrial e na expansão 
coordenada da área urbana; 
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapro-
priação "ad mensuram", amigável ou judicial, de duas partes do 
imóvel urbano de propriedade de BRASIL TELECOM S.A.,situada 
na zona urbana deste Município,cujo croqui e memorial descritivos 
seguem em anexo, integrando o Anexo I deste Decreto, estando o 
imóvel registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis sob a 
matrícula nº 4.890, ficha 01, do Ofício de Registro de Imóveis da Co-
marca de Brasilândia – MS,a seguir especificado:
UM IMÓVEL URBANO denominado LOTE Nº 01-A DA QUADRA 
Nº 100, com áreas de 10.000,00 m² (dez mil metros quadrados), situ-
ados no município de Santa Rita do Pardo/MS, comarca de Brasilân-
dia-MS, medindo 100,00 x 100,00m, com os seguintes limites: Ao 
Norte: confrontando-se com a Rua João Ferreira da Silva medindo 
100,00 metros. Ao Sul: confrontando-se com a Rua José Costa Lima, 
medindo 100,00 metros. A Leste: confrontando-se cm a Rua Dr. Pru-
dente de Moraes, medindo 100,00 metros. A Oeste: confrontando-se 
com a Rua Marechal Floriano Peixoto, medindo 100 metros.
Art. 2º. A declaração de utilidade pública objetiva a possibilidade de 
desapropriaçãoe se destinará à construção de prédios públicos e mel-
horamentospúblicos para o atendimento da população.
Art. 3º. Nos termos dos artigos 15, 15-A e 15-B, todos do Decre-
to-Lei nº 3.365/41, fica a expropriante autorizada a invocar o caráter 
de urgência no processo de desapropriação, para fins de imissão na 
posse do imóvel e benfeitorias abrangidas por este decreto, ficando 
desde já autorizado a promover os atos administrativos, judiciais e 
extrajudiciais cabíveis e necessárias com vistas ao cumprimento de-
ste Decreto Expropriatório, sendo autorizado o depósito do valor da 
avaliação.
Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução deste decreto cor-
rerão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se 
necessário. 
Art. 5º. No caso de acordo entre as partes, proceder-se-á à desapro-
priação por via amigável, mediante o pagamento de justa indenização 
em dinheiro, nas condições devidamente pactuadas, mediante prévia 
avaliação do bem imóvel, cujo laudo será emitido por comissão com-
petente, a ser instaurada para tanto.
Art. 6º. A despesa prevista para a execução do disposto neste Decreto 
correrá à conta do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e 
revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Santa Rita do Pardo – MS,em 08 de outubro 
de 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - Prefeito



3Mato Grosso do Sul, 09 de outubro de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2557

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: BRESCHIGLIARI & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS ( JOGO DE BOLICHE, EMBALAGEM COM
06 PINOS E 02 BOLAS), PARA ATENDER A SEC.
DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00819 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 252,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: R. G. PINHEIRO EIRELI

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS ( FITAS DE MARCAÇÃO PARA VOLEI E
PRAIA , JOGO DE CARTAS UNO 108 CARTAS),
PARA ATENDER A SEC. DE ASSITENCIA SOCIAL,

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00820 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 279,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: CASA DO ATLETA LTDA EPP

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS ( ESCADA DE AGILIDADE PARA
TREINAMENTO, JOGO DE DOMINÓ, JOGO DE
MEMORIA ANIMAIS DIVERTIDOS COM 54 PEÇAS

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00821 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 991,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: CASA DO ATLETA LTDA EPP

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS (BANCO IMOBILIARIO MUNDO
ESTRELA), PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00822 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 233,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00823 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 110,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: Vanessa Fernandes Mello

Proveniente de: ATA N.º 029/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS,
ARMARINHOS E OUTROS) PARA OFICINAS DE
ARTESANATO AFIM DE ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.23
Empenho: 00824 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.877,83

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

2024
Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 029/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS,
ARMARINHOS E OUTROS) PARA OFICINAS DE
ARTESANATO AFIM DE ATENDER A SEC. DE
ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.23
Empenho: 00825 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 23.499,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

2024

Int.: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

Proveniente de: ATA Nº 069/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02386 OR 17/08/2024

Valor: RR$ 2.388,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA

Proveniente de: ATA Nº 055/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02387 OR 18/08/2024

Valor: RR$ 2.430,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Proveniente de: ATA Nº 045/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02391 OR 01/09/2024

Valor: RR$ 2.820,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

Proveniente de: ATA Nº 056/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 02394 OR 23/08/2024

Valor: RR$ 2.142,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2024

Int.: A L DA FONSECA ARTES GRAFICAS

Proveniente de: ATA N.º 004/2024 REFERENTE A MATERIAL
GRÁFICO ( TALÕES PARA TERMOS COM 03 VIAS
COM CAARBONO) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.39.63
Empenho: 03746 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 144,48

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
SERVIÇOS GRÁFICOS

2024


